УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

П Р И К АЗ

от 30.12.2020   № 01- 04/265

О проведении районного

конкурса методических разработок

«Современный урок в школе: опыт,

традиции, новаторство».

В целях активизации творческого и профессионального потенциала

педагогов общеобразовательных организаций Кирово – Чепецкого района,

поддержки и распространения инновационного опыта по проблемам повышения

качества преподавания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле 2021 года районный конкурс методических разработок

«Современный урок в школе: опыт, традиции, новаторство».

2.  Утвердить Положение о районном конкурсе методических разработок

«Современный урок в школе: опыт, традиции, новаторство» согласно приложению.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

организовать участие педагогов в данном конкурсе.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заведующую

методическим кабинетом управления образования администрации Кирово –

Чепецкого района Луппову Наталию Юрьевну.

Начальник  управления образования

администрации Кирово-Чепецкого

района

О.В.Склярова

Луппова Н.Ю.

тел. 4-30-11

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника

управления образования

от 30.12.2020 № 01-04/265

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе методических разработок

«Современный урок в школе: опыт, традиции, новаторство».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного

конкурса методических разработок «Современный урок в школе: опыт, традиции,

новаторство» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс направлен на выявление и изучение современных технологий

проведения урока, развитие творческой деятельности педагогов

общеобразовательных организаций.

2. Задачи Конкурса
2.1. Выявление и поддержка педагогов, успешно использующих в обучении

новые образовательные технологии.

2.2. Содействие распространению позитивного опыта работы педагогов

района.

2.3.Стимулирование развития методологической культуры участников

образовательного сообщества.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие учителя общеобразовательных

организаций района. Стаж педагогической работы, возраст участников не

ограничиваются.

3.2. Количество участников от общеобразовательной организации не

ограничено.

4. Условия участия и порядок проведения Конкурса

4.1. Участники Конкурса предоставляют материалы в печатном и

электронном виде.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

4.2.1. Урок в начальной школе.

4.2.2. Урок в основной школе.

 4.2.3.Урок в средней школе.

4.3.Конкурс проводится с 15 апреля по 7 мая 2021 года в 3 этапа:

I этап – подготовительный

С 15 апреля по 25 апреля 2021 года принимаются заявки на участие в

Конкурсе и конкурсные материалы. Участники предоставляют в оргкомитет

Конкурса следующие материалы:

- анкету - заявку на участие в Конкурсе (согласно приложению);

-  разработку урока;

- самоанализ урока в форме текстового документа.

II этап – экспертиза конкурсных   материалов.

С 25 апреля по 30 апреля жюри конкурса проводит экспертное оценивание

материалов, представленных на Конкурс.

III этап – подведение итогов.

До 7 мая по итогам экспертизы определяются победители и призеры

Конкурса.

4.4.  Требования к конкурсным материалам.

4.4.1. Учебно-методическая разработка:

- объем не более 10 страниц печатного текста;

- на титульном листе указывается название работы, краткие сведения об

авторе (ФИО, образовательная организация, должность, педагогический стаж,

квалификационная категория);

- формат текста: бумага А4, шрифт 14, Times New Roman, междустрочный

интервал – одинарный.

4.4.2. Учебно-методическая разработка урока должна содержать следующие

структурные элементы:

- тема урока;

- тип урока;

- цели и задачи урока;

- технологическую карту или сценарий урока с описанием этапов,

применяемых методик, методов, приемов, активных форм, применяемых на уроке,

используемой аппаратуры, электронных образовательных ресурсов.

 4.4.3. В качестве приложений могут быть представлены любые

дополнительные материалы (раздаточный материал, работы учащихся, фрагмент

видеозаписи, слайд-программа и т.д.)

4.4.4. Самоанализ урока:

- в формате doc не более 2 страниц (формат страницы - А4, текстовый

материал – шрифт 14,Times New Roman,  одинарный междустрочный интервал).

4.5. Материалы на Конкурс предоставляются

- в печатном виде (анкета-заявка, разработка урока, самоанализ);

- в электронном виде (анкета-заявка, разработка урока, самоанализ,

приложения).

При архивации материалов следует использовать архивы ZIP или   RAR.

4.6. Конкурсные материалы направляются в методический кабинет

управления образования администрации Кирово-Чепецкого района. Контактный

телефон: 4-30-11, адрес электронной почты: nat.luppova@yandex.ru

5. Общие критерии оценки материалов, представленных на Конкурс

5.1. Критерии оценки разработки урока:

I. Целеполагание:

1.1. Соответствие целей образовательным результатам (предметным,

метапредметным, личностным) темы урока.

1.2. Цели урока конкретны и диагностичны.

II. Технологизация:

2.1. Структура урока соответствует типу урока.

mailto:nat.luppova@yandex.ru

2.2. Формы организации учебной деятельности соответствуют этапам урока.

2.3.Эффективно подобраны методы и приемы по достижению поставленных

целей на каждом этапе урока.

2.4.Использование адекватных образовательных технологий.

2.5.Учебно-методическая оснащенность учебной деятельности учащихся.

III. Активная познавательная деятельность учащихся:

3.1. Целенаправленность учебной деятельности учащихся.

3.2. Чередование различных видов деятельности учащихся.

3.3. Организация самостоятельной работы учащихся.

3.4. Связь с жизнью, личным опытом учащихся.

IV. Результативность урока:

4.1. Определяется продуктом, результатом активной деятельности учащихся

по освоению учебного материала.

4.2. Фиксирован объем и уровень результатов учебной деятельности

учащихся.

4.3. Рефлексия.

5.2. Критерии оценки самоанализа урока:

5.2.1.Соотнесение поставленных целей урока его результатам, выявление

причины успеха или неудачи.

5.2.2. Обоснование выбора структуры и типа урока.

5.2.3.Оценка соответствия уровня трудности, содержания материала, методов

обучения специфике урока.

5.2.4.Оценка целесообразности использования средств обучения на уроке.

5.2.5. Обоснование выбора дидактического материала.

5.2.6.Оценка результатов урока, умение сделать выводы.

6. Жюри Конкурса
6.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. Состав жюри

определяется организаторами Конкурса.

6.2.В состав жюри включаются представители управления образования,

методисты районного методического кабинета, педагоги высшей

квалификационной категории.

6.3. Возглавляет жюри и обладает правом решающего голоса председатель

конкурсной комиссии.

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

7.1. По итогам экспертизы конкурсных материалов определяются победители

Конкурса (в каждой номинации -  до трех призовых мест).

7.2.Информация о результатах Конкурса размещается на сайте управления

образования не позднее 7 мая 2021 года.

7.3.Победители Конкурса, занявшие I, II и III места в каждой номинации,

награждаются дипломами. Все участники Конкурса получают сертификат

участника.

Приложение

к Положению о районном конкурсе методических

 разработок «Современный урок в школе:

 опыт, традиции, новаторство»

АНКЕТА - ЗАЯВКА

для участия в районном конкурсе методических разработок «Современный

урок в школе: опыт, традиции, новаторство»

ФИО (полностью)

Место работы

Должность

Педагогический стаж

Преподаваемый предмет

Класс, тема урока

УМК, по которому работает учитель

Контактный телефон